A.S.L., Biblioteca Sbarra ad annum.

8 — 17 agosto 1333. - Carlo primogenito del Re di Boemia, Signore di Lucca ecc. a Vanni q. Jacopo Forteguerra cittadino Lucchese: « decernimus, statuimus et ordinamus quatenus cum custodia Castri Cotrossi de Pleberio Brancali lucane diocesis honori nostro et statui contrate circumstantis utilis et fructuosa consistat possis tibi que liceat in dicto Castro et circa ipsum conducere et tenere usque in numerum familiarum decem que non sint ad presens sub obbedientia Civitatis Lucane nec Luce vel in comitatu onera subeant et quod ipse familie et earum quelibet ac ipsarum descendentes in perpetuum donec habitaverint in dicto castro seu eius pertinentiis vel territorio sint et esse debeant libere et immunes ab omnibus et singulis honoribus realibus personalibus atque mistis Lucani Comunis salis doane ipsius Comunis inpositione dum taxat excepta. Quodque etiam sis et esse debeas noster Vicarius Vicarie Camaioris lucani districtus pro tempore quinque annorum incipiendorum in kalendis mensis januarii proxime venturi et ultra ad nostre beneplacitum voluntatis, cum officio, iurisdictione, baylia potestate, et commodis hactenus consuetis ». Parma.

Exemplum.

A.S.L., Diplomatico, Archivio di Stato ad annum.

9 — 2 ottobre 1333. - Giovanni per grazia di Dio Re di Boemia e Polonia, Conte di Lussemburgo, Signore di Brescia, Lucca ecc., a Garzone q. Bartolomeo Garzoni di Pescia, suo consigliere: « Cerbariam et locum qui Cerbarie dicitur ac terras, possessiones et nemora et aquas que in Cerbaria dicuntur posite, in episcopatu lucano infra confines inferius descriptos... ex mera liberalitate et gratia speciali proprii motus instinctu et ex certa scientia, omnique via, iure et modo quibus melius possumus tibi tuisque heredibus ex tuo legitimo corpore descendentibus per lineam masculinam, aut ex corporibus Bonaiuncte et Leonardi germanorum tuorum in quantum tibi heredes masculi deficerent ita quod ipsi heredes dictorum Bonaiuncte et Leonardi in eo casu tibi in feudo et beneficio presenti succedere valeant in nobile perpetuum et honorificum feudum damus, concedimus, tradimus

et donamus ac te presentem et nobis debite fidelitatis homagium et solitum iuramentum prestantem, de predictis omnibus et singulis per baculum quod in manu tenemus liberaliter investimus ». Lucca nella casa dei frati Predicatori, presenti Simone di Filippo de' Regali da Pistoia, « domino Goffoneto de Iuppille » e prete Gottifredo « de Hemirie et aliis pluribus testibus ».

Manca la sottoscrizione della cancelleria o del notaro essendo stata asportata la parte inferiore della pergamena. In una nota dorsale coeva si legge: « Privilegium donationis de Cerbaria per regem Johannem Boemie tunc dominum Luchanum ».

A.S.L., Dono Garzoni ad annum.

10 — 5 ottobre 1333. - Diploma con il quale Giovanni Re di Boemia e di Polonia, conte di Lussemburgo e Signore di Lucca e di Brescia, conferma ed approva la designazione fatta da lui stesso di Francesco Castracani degli Antelminelli « in Vicarium nostrum Vicarie Corelie et omnibus castris terris et villis ipsius Vicarie et omnia sibi in dicta Vicaria concessa et commissa », revocando, a preghiera degli Anziani e del Comune di Lucca ogni ordinazione, decreto e concessione fatta in precedenza in favore di Santi Castracani de' Falabrina. Concede inoltre, al predetto Francesco: « custodiam Castri seu terre de Ghiviçano ad honorem nostre celsitudinis tenende et solvende ita quod in ea morari et stare pro salutate sue persone... volumus tamen et dicto Francisco sub districta preceptione iubemus quatenus dilectis fidelibus nostris Marsilio, Rolando et Petro de Rubeis quos in nostros Vicarios Civitatis Lucane duximus ordinandos et eorum cuilibet in omnibus et singulis ad honorem et statum nostrum et officium eorum spectantibus fideliter et devote parere et intendere debeat cum effectu, et ad hoc toto suo posse opem, operam et auxilium exhibeat ». Lucca.

Lo stesso giorno Marsilio de' Rossi in presenza del Re giura « me facturum et curaturum quod predicta omnia cum effectu observabunt... dictum dominum Franciscum Castracanis in Vicariatu predicto et omnibus sibi concessis per dictum dominum

meum in Vicaria predicta ac etiam in custodia dicte terre de Ghiviçano et omnia et singula suprascripta et in literis dicti domini Francisci contenta usque ad beneplacitum dicti domini mei Regis conservare manutenere et defendere, et ad hoc sibi dare quotiens oportunum fuerit auxilium et favorem ».

Lo stesso giorno Francesco Castracani degli Antelminelli in presenza del Re e di Marsilio de' Rossi predetto, giura « quod in perpetuum ero fidelis et obediens dicto domino meo Regi et illustri eius primogenito domino Karolo et honorem et statum eorum pro posse semper defendam, conservabo et augebo et dictam Vicariam et terram de Ghiviçano usque ad eorum beneplacitum tenebo et conservabo ad honorem et statum eorum dominorum meorum et quod dictis dominis Marsilio, Rolando, et Petro et cuilibet eorum qui Vicariatum Lucanum exercebit per tempora obediam, parebo et intendam, et ad conservationem dicti Vicariatus et regii honoris et status toto posse meo dabo auxilium opem et operam ».

A.S.L., Diplomatico, Tarpea ad annum.

11 — 5 ottobre 1333. - Johannes Dei gratia Boemie et Pollonie Rex, Luceburgensis Comes, Parme Luce et cetera Dominus. Egregio Militi Marsilio de Rubeis nostro Vicario lucano, consiliario et fidei dilecto.

Gli dà autorità di sospendere grazie, privilegi o rescritti da lui o dal suo primogenito Carlo o dai loro ufficiali fino a detto giorno concessi o da concedersi in avvenire nella città o nel distretto di Lucca e nella Provincia di Valdinievole, in materia di entrate e proventi della Camera regia lucchese. Lucca.

Anziani avanti la Libertà, n. 53, c. 2 v.

12 — Franciscus Francisci de Fano imperiali auctoritate notarius.

6 ottobre 1333. - Giovanni Re di Boemia, considerando i meriti di Vanni q. Jacopo Forteguerra cittadino Lucchese, gli conferma la concessione fattagli da Carlo suo figlio con diploma del 17 agosto 1333 e lo immette in possesso del castello « Cotrossi de pleberio Brancali lucane dyocesis » e del Vicariato di Camaiore

« pro tempore limitato quinque annorum incipiendorum et finiendorum ut in dicto privilegio prefati primogeniti sui plenarie continetur ac etiam pro tempore ulteriori ad beneplacitum prefati domini Regis et primogeniti sui ». Tale investitura è fatta « per regalem virgam quam prefatus dominus Rex tunc in manu sua habebat capiendo eundem Vannem per manum semel et bis in palatio Communis Burgi Camaioris predicti et in domo dicti Vannis sitam in dicto burgo ». Camaioire nel palazzo del Comune.

A.S.L., Diplomatico Archivio di Stato ad diem.

13 — « Liber nominum et prenominum Rebellium et Absentium Lucani Communis seu qui pro Rebellibus vel Absentibus tractari debent in Curia Rebellium Lucani Communis secundum ordinem datum ser Arrigo Melani et ser Matheo Cenami lucanis civibus notariis ad reconveniendum bona predictorum et cetera sub anno Domini MCCCXXXVIII diebus et datalibus et cetera ».

Il registro contiene i nomi dei cittadini lucchesi che, trascorsi i termini prescritti non comparvero al giuramento di fedeltà imposta dal Re Giovanni di Boemia, così « per la venuta del Re Giovanni e del suo figliolo Carlo (Marzo 1331) alquanti nemici dei reggimenti passati, già trattati come ribelli, e tornavano in patria e ritenevano i loro beni, si veniva, per così dire, a formare una classe nuova dello stesso titolo... di coloro che... non comparvero a fare atto di sommissione, de' quali furono fatte due categorie, di Ribelli cioè, e di Assenti ». (Bongi, *Inventario*, T. II°, p. 108).

A.S.L., Curia de' Ribelli e de' Banditi n. 6.